Дело № 1—205/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года г. Горнозаводск

Чусовской городской суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Горнозаводске Пермского края) в составе председательствующего судьи Анхимович М.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Горнозаводского района Шуровой С.А.

защитника - адвоката Мироновой Е.А.

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания Волгиной А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании 

уголовное дело в отношении ФИО1, дата года рождения, гражданина РФ, уроженца адрес, секция 19, комната 1 (без регистрации), имеющего среднее образование, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, судимого:

дата Горнозаводским районным судом Пермского края по ч. 2 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 04 годам 06 месяцам лишения свободы, освобожденного дата по отбытии срока наказания;

дата Горнозаводским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, дата снят с учета филиала по Горнозаводскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю по отбытии срока наказания, 

которому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная дата, изменена дата на заключение под стражу, задержанного, в порядке ст. 91 УПК РФ, дата, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

дата решением Соликамского городского суда Пермского края, в отношении ФИО1, дата года рождения, установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения, а именно: запрещение выезда за пределы Горнозаводского городского округа, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, обязательной явкой на регистрацию 1 раз в месяц в органы внутренних дел по выбранному месту жительства или регистрации, запрещение посещения мест проведения мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Заместителем начальника ФКУ ИК-9 ГУФСИН России по Пермскому краю дата ФИО1 выдано предписание ... на постановку на учет в ОВД по месту жительства, согласно которому он обязан после освобождения из мест лишения свободы, не позднее трех рабочих дней с момента прибытия к месту жительства, явиться для постановки на учет в орган внутренних дел.

ФИО1, в соответствии с предписанием и подпиской в письменной форме уведомлен о наступлении уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. С данным предписанием и подпиской ФИО1 ознакомлен лично под роспись дата.

дата ФИО1 освобожден из мест лишения свободы, после чего дата ФИО1 явился в Отделение МВД России по Горнозаводскому городскому округу, где встал на административный учет по месту жительства: адрес, и инспектором по надзору ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от дата № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

дата решением Чусовского городского суда Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Горнозаводске), в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение, в виде обязательной явки на регистрацию 2 раза в месяц в Отделение МВД России по Горнозаводскому городскому округу.

ФИО1, в соответствии с предупреждением от дата сменил место жительство на адрес: адрес

ФИО1, будучи уведомленным об ограничениях, наложенных на него судом, в целях уклонения от административного надзора в период времени с дата по дата самовольно покинул место жительство по адресу: адрес, не уведомив Отделение МВД России по Горнозаводскому городскому округу при следующих обстоятельствах:

дата ФИО1 умышленно, не уведомив о своем местонахождении сотрудников полиции, в нарушении ограничений, возложенных на него судом при установлении административного надзора, покинул свое место жительство по адресу: адрес, секция 19, комната 1 и проживал вне указанного адреса (без определенного места жительства).

дата было заведено контрольно-наблюдательное дело ... по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного ФИО1

В ходе оперативно-розыскных мероприятий, дата местонахождение ФИО1 было установлено.

Таким образом, ФИО1 в целях уклонения от исполнения условий административного надзора, установленного в отношении него судом, в период времени с дата по дата, в нарушение решения суда, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, пребывал вне жилого помещения по адресу: адрес, являющегося его местом жительства, то есть самовольно оставил указанное место жительство, не уведомив о своем местонахождении сотрудников полиции, и проживал вне указанного адреса.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого соблюдены все условия.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, знает о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства и осознает их.

Государственный обвинитель прокуратуры Горнозаводского района, защитник согласны на постановление приговора без судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласен ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, учитывает то, что подсудимый ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

Смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, не усматривает.

Отягчающим обстоятельством суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, отсутствие смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд не считает возможным его исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание, в виде лишения свободы на определенный срок.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами, совершенного ФИО1 умышленного преступления, степенью его общественной опасности, учитывая личность виновного, оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также для замены назначенного наказания принудительными работами, в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, от уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде НАКАЗАНИЕ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей не изменять до даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания под стражей с дата до даты вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Горнозаводске Пермского края) в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право заявления ходатайств в письменном виде об ознакомлении с аудиозаписью и протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подать на него свои замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Судья М.В.Анхимович